К делу № 1-248/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснодар 30 мая 2019 г. 

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Стус А.А.,

при секретаре Дуболазовой А.И.,

с участием:

государственного обвинителя,

помощника прокурора ЦАО г. Краснодара ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника, адвоката Седых С.Н.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

20.11.2017г. согласно приговора Динского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

21.02.2019г. около 12 час. 00 мин., ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, посредством мобильного телефона, находящегося в его пользовании, через приложение «Телеграмм», в магазине «Скиф 93», осуществил заказ наркотического средства - 

<

данные изъяты>. После чего совершил перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей и получил адрес с местонахождением наркотического средства. Далее, в исполнении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, направился на полученный в сообщении адрес, где забрал наркотическое средство. Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство в значительном размере - 

<

данные изъяты>), массой 0,33г., в период с момента незаконного приобретения с 12 час. 00 мин. 21.02.2019г. до 17 час. 40 мин. 21.02.2019г., т.е. до момента изъятия сотрудниками полиции.

21.02.2019г. в 17 час. 40 мин. в ходе личного досмотра в помещении УПП № 6 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенном по ул. Северная, д. 489 в г. Краснодаре, сотрудниками полиции у ФИО2 было обнаружено и изъято из правого бокового кармана куртки зеленого цвета наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 0,33г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру для данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и в судебном заседании показал, что 21.02.2019г. им было приобретено наркотическое средство для личного употребления, однако употребить данное наркотическое средство не удалось ввиду того, что он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство у него было изъято.

Вина ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта подтверждается следующими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

показаниями свидетеля ФИО6, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 21.02.2019 года он был приглашен поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомого гражданина, в помещении участкового пункта полиции № 6 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по ул. Северная, 489. Данный гражданин представился как ФИО2, 12.12.1985г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра, в присутствии ФИО6 и в присутствии второго понятого гражданину ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил, что таковых не имеет. Далее, в ходе личного досмотра начатого 21.02.2019г. в 17 час. 40 мин. в помещении УПП № 6 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по вышеуказанному адресу у ФИО2 было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана куртки зеленого цвета, надетой на досматриваемом сверток изоляционной лент черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. Также ФИО2 были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе. Изъятое вещество и ватные тампоны были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, концы которых скреплены бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица. Как пояснил ФИО2, изъятое вещество является наркотическим средством, принадлежит ему, хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 21.02.2019 года примерно в 17 часов 00 минут в ходе несения службы по выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений на территории обслуживания ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, в районе 

<

адрес> в г. Краснодаре был выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, поведение которого вызвало подозрение, в связи с чем было принято решение о проверке документов у данного гражданина, которых при нем не оказалось. ФИО2 нервничал, на задаваемые вопросы отвечал невнятно, всячески пытался скорее уйти. В связи с подозрением ФИО2 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, было принято решение провести личный досмотр ФИО2 в УПП № 6 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенному по ул. Северная, 489 в г. Краснодаре, на что он согласился. Перед началом личного досмотра гр. ФИО2 в присутствии двух понятых мужского пола ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он, ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра, начавшегося 21.02.2019г. в 17 час. 40 мин. в помещении УПП № 6 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО2 было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана куртки зеленого цвета, надетой на досматриваемом сверток из черной изоляционной ленты внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Так же ФИО2 в присутствии понятых мужского пола были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе. Изъятое вещество и смывы, были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, концы которых скреплены бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица. По поводу изъятого в присутствии двух понятых мужского пола ФИО2 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое он приобрел и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта.

Протоколом личного досмотра от 21.02.2019г., согласно которому 21.02.2019г. в 17 час. 40 мин. в помещении УПП № 6 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенном по ул. Северная, д. 489 в г. Краснодаре у ФИО2 было обнаружено и изъято из правого бокового кармана куртки зеленого цвета сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.02.2019г., согласно которому административный материал КУСП № от 21.02.2019г. в отношении ФИО2 был приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Заключением эксперта №э от 27.02.2019г., согласно которому, порошкообразное вещество, изъятое у ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам административного правонарушения № от 21.02.2019г.) является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 0,33 гр.

Заключением эксперта №э от 19.03.2019г., согласно которому порошкообразное вещество, изъятое у ФИО2 и представленное на экспертизу по уголовному делу №, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 0,32 гр.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.03.2019г., согласно которому было приобщено к материалам уголовного дела вещественное доказательство: 

<

данные изъяты>), изъятый 21.02.2019г. в ходе личного досмотра у ФИО2

Показания в судебном заседании подсудимого ФИО2 суд оценивает как достоверные, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного обвинения и расцениваются судом как относимые, допустимые и достоверные. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных ФИО2 не состоит на диспансерном наблюдении в психиатрическом диспансере и наркологическом диспансере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, является признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, а также положительная характеристики по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая изложенное и принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты с назначением ему наказания, не связанного с лишением свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание по приговору Динского районного суда Краснодарского края от 20.11.2017г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей следует исполнять самостоятельно.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО2 не выезжать за пределы Динского района Краснодарского края без разрешения органа, осуществляющего надзор за отбытием наказания, один раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий надзор за отбытием наказания.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание по приговору Динского районного суда Краснодарского края от 20.11.2017г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 – подписка о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 0,31 гр, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по городу Краснодару, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Стус